ATA No 22/2025
DA 9a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 12 de maio de 2025.
Hora: 19 horas e 8 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: A Ata nº 21/2025 foi aprovada por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação  de  proposições:  Foram  apresentados  os  Projeto  de  Lei  nº  32/2025,  o
Requerimento nº 35/2025, os Pedidos de Informações nºs 7/2025, 8/2025 e 9/2025.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
2. O Vereador Bode manifestou-se.
3. O Vereador  Dario Schüller  manifestou-se.
4. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
5. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
6. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
7. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
8. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
Tribuna Livre: Não havia orador inscrito.
Grande Expediente:
1. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
2. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
A senhora Presidente fez uso da palavra.
Ordem do Dia:
1. Discussão sobre o Requerimento nº  35/2025 : nenhum vereador se manifestou. Votação:
aprovado por unanimidade.
2. Discussão sobre o Pedido de Informações nº  7/2025: os Vereadores  Djavan Oestreich e
Jivago Lüdtke manifestaram-se. Votação: aprovado por unanimidade.
3. Discussão sobre o Pedido de Informações nº  8/2025 : os Vereadores  Djavan Oestreich e
Jivago Lüdtke manifestaram-se. Votação: aprovado por unanimidade.
4.  Discussão  sobre  o  Pedido  de  Informações  nº  9/2025 :  o  Vereador  Jivago  Lüdtke
manifestou-se. Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão Preliminar sobre os Projetos de Lei nºs 31/2025 e  32/2025 : o vereador  Djavan
Oestreich manifestou-se.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
2. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
3. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
4. O Vereador Bode manifestou-se.

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3135/ata/ata212025.pdf
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=WJdzaJrRNn5IOtgq&t=6575
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=Wwq8DU0kapQtKvF1&t=6377
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=A3SmcU56XngmJJrM&t=6203
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=ju9-MRVL5HrglHx4&t=6104
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=KWw1LHN8WMtlzgnf&t=5970
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=KWw1LHN8WMtlzgnf&t=5970
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11855/pl322025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11853/pl312025.pdf
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=dws5cOYEHR8Ikejc&t=5718
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11861/pi092025.pdf
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=J8JLTBPF0c-LKV7c&t=5579
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=u5OO5kzsQR5FL9vC&t=5436
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11860/pi082025_assinado.pdf
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=5HSupo2fl7p4wO0q&t=5195
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=NHF9ff8e3u1iZkK-&t=5113
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11859/pi072025_assinado.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11856/req352025.pdf
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=oyGNlRoc8eOJm36q&t=4686
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=ETI_h35FIfuWxr5j&t=3876
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=kacNsvmUL2vwZkX9&t=3737
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=fVuNTE0EV-IVteAm&t=3512
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=xi6N9mQtZtJ2hSlM&t=3201
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=xzx62NPX5pEFQYq7&t=2895
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=RGDpFRapDio_xEZr&t=2618
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=3Cl-XRq-qHciQMIh&t=2425
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=NOlN4ywyNd6JC7Tb&t=2246
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=9US1SsiWmpQ_74Hu&t=2094
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=IiL4olfr96YuHbnf&t=1929
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11861/pi092025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11860/pi082025_assinado.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11859/pi072025_assinado.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11856/req352025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11855/pl322025.pdf

ATA No 22/2025
DA 9a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

5. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
Em  comunicação  urgente  da  liderança  da  bancada  do  PP,  o  Vereador  Jivago  Lüdtke
manifestou-se.  Em  comunicação  urgente  da  liderança  da  bancada  do  PT,  o  Vereador
Alexandre Neu manifestou-se. Em comunicação urgente da liderança da bancada do MDB, o
Vereador Djavan Oestreich manifestou-se. Em comunicação urgente da liderança da bancada
do PL o Vereador  Niveo Soares manifestou-se.  Em comunicação urgente da liderança do
governo o Vereador Dario Schüller manifestou-se.
A Senhora Presidente leu uma mensagem alusiva ao Dia Internacional da Enfermagem.
Convocação: A senhora Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

Agudo, 12 de maio de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=jFf1RDnjH9KI2dV5&t=8019
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=6XbK9LOR_anRfTW5&t=7850
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=_N0ZZgs-SkqafJSX&t=7555
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=L5hR4HSekj4QpUQ9&t=7343
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=Iua2qI6HNY2MvbWA&t=7271
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=TtHkBRljkOilXvaW&t=6991
https://www.youtube.com/live/ap_q4U2a0vk?si=CEOnXiYJmycrYFBa&t=6678